
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 53Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 469 DE 13 DE JULHO DE 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168, 
de 13 de julho de 2016.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 035/2016
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Silviane Batista Miranda, 
matrícula n°.57224558, com destino ao município de São 
Geraldo do Araguaia, para dar apoio ao monitoramento 
ambiental dos focos de incêndio, bem como nas atividades do 
Corpo de Bombeiros no PESAM, no período de 18 a 22/07/2016. 
As despesas de viagem serão de reponsabilidade do Programa 
Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente em exercício

Protocolo 992623

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORE

STAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - 
IDEFLOR-BIO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, 
com fundamento no inciso II do Art.24 da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o despacho da Procuradora Jurídica deste 
IDEFLOR-Bio, conforme pagina 25 do processo em questão.
N° DO PROCESSO: 2016/273636
NOME DO FORNECEDOR: CARLOS E MATNI DE SOUSA
OBJETO: Aquisição de Porta Crachá
CNPJ/CPF: 15.289.781/0001-53
ENDEREÇO: Avenida Gentil Bittencourt, 2289, São Braz, Belém 
Pará.
VALOR: R$ 358,50 (Trezentos e Cinquenta e Oito reais e 
cinquenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.122.1297.8338.0000
Fonte: 0656
Elemento de Despesa: 33.90.30
Belém, 02 de agosto de 2016.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, 
com fundamento no inciso II do Art.24 da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o despacho da Procuradora Jurídica deste 
IDEFLOR-Bio, conforme pagina 25 do processo em questão.
N° DO PROCESSO: 2016/273636
NOME DO FORNECEDOR: ARS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
OBJETO: Confecção de Crachá
CNPJ/CPF: 01.741.868/0001-05
ENDEREÇO: Rua Antônio Barreto, 816, Fatima, Belém Pará.
VALOR: R$ 1.778,00 (Um mil setecentos e setenta e Oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.122.1297.8338.0000
Fonte: 0656
Elemento de Despesa: 33.90.30
Belém, 02 de agosto de 2016.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 992946

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 521 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Realizar reunião no município de Chaves, bem como 
tratar de assuntos pertinentes à participação do município 
no Conselho Gestor da APA Marajó; Realizar mapeamento e 
mobilização de lideranças locais no Parque Estadual Charapucu 
(PEC);  Realizar Reunião em Afuá para retomada do Conselho 
Gestor do Parque Estadual Charapucu (PEC)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/299628, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Macapá -AP/Chaves/Afuá -Pa
Período: 08 a 19/08/2016  - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida - 
Técnica em Gestão de Meio Ambiente/Gerente
5924884 -Rosângela dos Santos Souza -Técnica em Gestão 
Ambiental/Bióloga
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 992840

PORTARIA Nº. 522 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Instalação de kits para benefi ciamento primário de 
produtos agrofl orestais na comunidade do km 95 Norte.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/294332, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Altamira - Pa
Destino: Medicilândia - Pa
Período: 08 a 12/08/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
54186774 - Djavan Ulisseis de Lima Farias - Extensionista Rural 
II - Técnico em Agropecuária
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 992847

PORTARIA Nº. 527 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para visita da equipe técnica 
aos agricultores das comunidades Quilombo do Abacatal e Sítio 
Bom Jesus.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/304966 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua - Pa
Período: 04/08/2016 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
5927455 -Valdemir Chaves Machado -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 992878

PORTARIA Nº. 528 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para visita da equipe técnica 
aos agricultores das comunidades Ponta Negra e Santo Amaro.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/304972 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Benevides - Pa
Período: 04/08/2016 - 1/5 (meia) diária
Servidor:
5927455 -Valdemir Chaves Machado -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 992882

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 042/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:

CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 005/2016 
- NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV e a empresa FLORAM ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA para elaboração, organização e realização de 
01 Curso de Capacitação em Licenciamento de Atividades Rurais 
e realização de ofi cinas de campo em 10 municípios, através do 
Projeto Municípios Verdes/Fundo Amazônia conforme descrito no 
Termo de Referência (Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n.º 
003/2016 - NEPMV);
CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 055/2016-GGA/
SEDEME, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n.º 
33156, de 27 de junho de 2016, folha 44;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes - PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão de Fiscalização do Contrato 
Administrativo nº 005/2016 - NEPMV;
II - DESIGNAR as servidoras PATRICIA CUNHA DE OLIVEIRA 
BASTOS - Matrícula nº 5924619/1, LILIAN POLIANA SOUZA 
GUALBERTO - Matrícula 80845108/1 e JULIANNE MARIA ALVES 
MOUTINHO MARTA, matrícula 572158541-2 para integrarem a 
Comissão de Fiscalização do aludido contrato;
III - A Comissão será presidida pela servidora PATRICIA CUNHA 
DE OLIVEIRA BASTOS - Matrícula nº 5924619/1.
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
V - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 02 de agosto de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 992595

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 043/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 006/2016 
- NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV e a empresa FLORAM ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA para elaboração, organização e realização de 
01 Curso de Capacitação em Verifi cação de Desmatamento em 
Campo, dividido em 07 turmas, objetivando o fortalecimento 
da Gestão Ambiental Municipal através do Projeto Municípios 
Verdes/Fundo Amazônia e os Pactos Locais fi rmados pelo 
Programa Municípios Verdes - NEPMV e os municípios paraenses 
conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico n.º 002/2016 - NEPMV);
CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 055/2016-GGA/
SEDEME, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n.º 
33156, de 27 de junho de 2016, folha 44;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes - PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão de Fiscalização do Contrato 
Administrativo nº 006/2016 - NEPMV;
II - DESIGNAR as servidoras PATRICIA CUNHA DE OLIVEIRA 

BASTOS - Matrícula nº 5924619/1, LILIAN POLIANA SOUZA 
GUALBERTO - Matrícula 80845108/1 e JULIANNE MARIA ALVES 
MOUTINHO MARTA, matrícula 572158541-2 para integrarem a 
Comissão de Fiscalização do aludido contrato;
III - A Comissão será presidida pela servidora PATRICIA CUNHA 
DE OLIVEIRA BASTOS - Matrícula nº 5924619/1.
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
V - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 02 de agosto de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 992757


